
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  7Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR N.º 
009/2017/

IOE

STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS 
DE APOIO 

ADMINISTRATIVO

R$92.214,00
LICITAÇÃO

N.º 004/2017/
IOE

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 160223

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de Serviços Terceirizados de Apoio 
Administrativo na sede da IOE (Auxiliar Administrativo Nível III).
Valor: R$525.860,28 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil, Oitocentos 
e Sessenta Reais e Vinte e Oito Centavos), com valor mensal de 
R$43.821,69 (Quarenta e Três Mil, Oitocentos e Vinte e Um Reais 
e Sessenta e Nove centavos).
Data de assinatura: 27/03/2017.
Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2018.
Pregão Eletrônico n.º 004/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME.
Endereço: Bloco P, n.º04, Setor Centro Comercial Loja 04, 
Bairro: Vila Permanente
CEP: 68.455-717, Tucuruí-Pará
 E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br.
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 160203

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01/2017/IOE
Assinatura: 23/03/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0261.00.6356
Natureza da despesa: 33.90.30
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Contrato: n.º 030/2016/IOE
Fundamentação Legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: DÉDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS 
LTDA-ME.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 160296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 039/IOE, de 27 de Março de 2017.
O Presidente, da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA 
ROCHA COSTA, matrícula n° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-
87, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.200,00, (Um mil e 
duzentos reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 800,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 200,00 - Pessoa Jurídica
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 200,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 160329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 040 de 27 de Março de 2017
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 090/2017.
Resolve:

Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1/2 (meia) diária, pelo 
deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, que acontecerá no dia 
29.03.2017. Objetivo: para participar de reunião na Imprensa 
Ofi cial do Estado de São Paulo IMESP, a fi m de tratar assunto de 
interesse desta autarquia, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 160378

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 102 de 22 de março de 2017
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, Matrícula 
nº 57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
de acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 
09/03/2009, no período de 02/03/2017 a 28/08/2017, devendo 
retornar ao serviço no dia 29/08/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
março de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 160148

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 057 DE 27 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/46043, 
de 02/02/2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula 
funcional n° 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/06/2017 a 18/07/2017, 
correspondente ao triênio 2011-2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 160386

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE ADESÃO Nº 6444124
Data da assinatura: 20/03/2017
Vigência: 21/03/2017 a 20/03/2018
Objeto: Suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na 
proposta comercial apresentada pela contratada, parte desse 
acordo, a ser disponibilizado a contratante, nos termos da 
política de suporte técnico da contratada.
Unidade Orçamentária: 84201 – IGEPREV
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0261000000
Nº da Ação: 232371
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 834.585,60

Contratado ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi 
Business Center, Vila São Francisco - CEP 04710-090 São Paulo 
– SP.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160483

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 006/2015
Data da assinatura: 15/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 16/03/2018
Objeto: reajuste de valores em relação ao acordado ao contrato 
inicial, para a repactuação do preço, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2018 retroagindo os efeitos 
fi nanceiros a 01/01/2017, conforme previsto no artigo 65, 
§ 5º da Lei Federal 8.666/1993 assim como da prorrogação do 
contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Unidade Orçamentária – 84201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019 – 1297: Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática – 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos – 0261006360: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação: 232087
Natureza de Despesa - 339037: Locação de Mão de Obra
Valor: R$ 102.613,20
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 55 
altos, Bairro Batista Campos CEP 66.045-590 - Belém – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160456

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2017, homologado 
em 23/03/2017, cujo objeto é Aquisição de Licença de uso de 
Software. Tendo como vencedora a empresa NWS TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 06.092.495/0001-02, no valor 
global de R$8.239,98.
Patricia Pinheiro - Pregoeira
CPL – IGEPREV.

Protocolo: 159551

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2017
Data da Assinatura: 21/03/2017
Valor Total: R$ 260.643,80
Objeto: Serviço de aquisição de licença e suporte técnico e 
remoto, aos softwares para o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Alameda Rio Negro nº 750, Bairro Alphaville Industrial, 
CEP 06454-000 Barueri/SP
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160243
TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2017
Data da Assinatura: 27/03/2017
Valor Total: R$ 834.585,60
Objeto: suporte técnico e remoto, aos softwares previstos na 
proposta comercial apresentada pela contratada, parte desse 
acordo, a ser disponibilizado a contratante, nos termos da 
política de suporte técnico da contratada.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
Endereço: Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi 
Business Center, Vila São Francisco - CEP 04710-090 São Paulo 
– SP
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160474

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 056 DE 27 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:


